ATA DA 320ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 29 DE MARÇO DE 2022

Ao vigésimo nono dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido 2
pelo prof. Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Alfredo Bellido, Bastiaan Knoppers, 3
Carla Carvalho, Carla Semiramis, Edison Bidone, Elisamara Sabadini, Emmanoel Vieira S. Filho, 4
Gabriel Nuto, Heitor Evangelista, Humberto Marotta, Kita Damásio, Luciane Moreira, Marcelo 5
Bernardes, Renato de Aragão R. Rodrigues, Rut Amelia Días, Wilson Machado, William 6
Zamboni, e os representantes discentes: Ana Assis Machado (M), Camila Roland (D), Cleuza 7
Trevisan (D), Samira Cristina de Souza (M), Karol Duarte (D). Faltas justificadas. Alex Prast, 8
Cátia F. Barbosa, Renato Campello. Informes. O prof. Wilson Machado propões ajuste das datas 9
do PIP para os dias 30/05 a 03/06, para adequação ao calendário de disciplinas da pós. CAPES 10
Feedbacks: A prof.ª Elisamara Sabadini divulga calendário do edital para doutorado Sanduíche 11
CAPES Prints Feedbacks. Novo Edital CNPq para bolsas de Mestrado e Doutorado (comissão 12
composta pelos professores Nicolás Stríkis, Emmanoel Vieira da Silva e Elisamara Sabadini). O 13
prof. Nicolás informa sobre a implementação de bolsa de doutorado CNPq da cota do aluno Javier 14
Marcelino Salazar Rodríguez (orientado pela prof.ª Rut Amélia Díaz Ramos) para o aluno 15
Matheus Teixeira do Nascimento orientado pelo prof. Wilson Thadeu Vale Machado. O professor 16
Wilson recorda que essa bolsa tem validade de 42 meses. Prof.ª Luciane Moreira: Informes do 17
Departamento: A prof.ª Luciane informa que as duas salas de aula do 5ª andar agora possuem 18
janelas e já estão com os móveis instalados; o Instituto de Química providenciará novas persianas 19
para todas as salas do 5ª andar. Tendo em vista a impossibilidade de usar os projetores de forma 20
adequada sem as persianas nas salas de aula, o departamento reservou a sala 311 do IQ para a 21
ministração de aulas enquanto as persianas não chegam. A prof. Luciane informa que as aulas no 22
Instituto de Química terão início apenas após o dia 04 de abril. 01. Aprovação da Ata anterior 23
(nº 319). Aprovada com correções: Linha 14: Tempo de apresentação do PIP: 10 minutos de 24
apresentação e 20 de arguição. Linha 16: A leitura da ata de divulgação do processo seletivo foi 25
realizada pelo prof.  Nicolás Stríkis e não pelo prof. Gabriel Nuto. 02. Solicitação de 26
prorrogação de defesa. 2.1. Prorrogação da defesa de mestrado do aluno ALEXANDRE 27
GAMALLO NISENBAUM, orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Prorrogação 28

aprovada até o final de maio. 03. Solicitação de afastamento discente. 3.1. A aluna CLEUZA 29

LEATRIZ TREVISAN (doutorado), orientada por JULIO WASSERMAN, solicita afastamento 30
pelo período de 14/05/2022 a 21/05/2022 para apresentação oral de trabalho em congresso 31
internacional. A aluna comunica recebimento de grant de passagem aérea e deslocamentos para 32
o período de 13/05 a 22/05, além de sua estadia. Aprovada.  04. Solicitação de afastamento para 33
cursar disciplina externa. 4.1. O aluno KEVIN CAMPOS MARTINS (mestrado), orientado por 34
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, solicitou afastamento pelo período de 11/04/2022 a 35
06/08/2022 para cursar, em horário parcial, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no Programa de Pós-36
Graduação em Geografia (UFRJ): REPRESENTAÇÃO E ANÁLISE DE DADOS ESPACIAIS. 37
Aprovada. 4.2. O aluno DAVI DE ARAÚJO MARTINS (doutorado), orientado por MARCELO 38
CORRÊA BERNARDES, solicitou afastamento pelo período de 20/06/2022 a 11/07/2022 para 39
cursar, em horário Integral, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no PROGRAMA DE PÓS-40
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS (UNIVERSIDADE FEDERAL DO 41
CEARÁ): GEOQUÍMICA DE AMBIENTES COSTEIROS, TÓPICOS ESPECIAIS VI: 42

GEOQUÍMICA FORENSE APLICADA À INVESTIGAÇÃO DE DERRAMAMENTOS DE 43
PETRÓLEO. Aprovada. 05. Solicitação de aproveitamento de carga horária em disciplinas 44
do mestrado para doutorado. 5.1. Solicitação de aproveitamento de créditos do Mestrado para 45
o Doutorado de MATHEUS TEIXEIRA DO NASCIMENTO, orientado por WILSON THADEU 46
VALLE MACHADO. Aprovado. 06. Solicitação de reconhecimento de disciplina cursada em 47
outro PPG. 6.1. O aluno TÚLIO CÉSAR AGUIAR SILVA (MESTRADO), orientado(a) por 48
CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) 49
disciplina(s), cursadas no PPG em Oceanografia (USP): Aspectos Químicos e Ambientais da 50
Poluição Orgânica Marinha. 6.2. O aluno VITOR HUGO DE SOUZA COUTINHO 51
(DOUTORADO), orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou aproveitamento 52
da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Ciências Marinhas Tropicais ( Universidade Federal 53
do Ceará): Ecotoxicologia. Aprovado. 07. Outra demanda para pauta. 7.1. Reconhecimento 54
de diploma de graduação e de mestrado da aluna de doutorado Romina Llanos Lopez: O 55
colegiado decidiu por abrir mão de tradução juramentada e reconhecer o diploma de graduação e 56
de mestrado da aluna Romina Llanos López. Aprovado. 7.2. Reconhecimento de diploma de 57
graduação da aluna de doutorado Grace Alejandra Navas Rivas. O colegiado decidiu por 58
abrir mão de tradução juramentada e reconhecer o diploma de graduação da aluna Grace 59
Alejandra Navas Rivas. Aprovado.  08. Outra demanda para pauta. 8.1. RENATO DE 60
ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES (DOCENTE): Solicitação de afastamento da aluna de 61
doutorado Fernanda Figueiredo Granja Dorilêo Leite, de 4 de abril até 4 de agosto de 2022 para 62
treinamento científico como parte de seu doutorado na Argentina. Este treinamento é financiado 63
pelo programa Climate, Food and Farming, Global Research Alliance Development Scholarships 64
(CLIFF-GRADS), que é uma iniciativa conjunta da Global Research Alliance on Agricultural 65
Greenhouse Gases (GRA) e do CCAFS Low Emissions Development Flagship. Solicitação 66
acompanhada de carta de pedido de afastamento. Aprovado. ASSUNTOS GERAIS: 67
COORDENAÇÃO: Recursos PROEX 2022-2023: O prof. Nicolás apresentou ao colegiado 68
propostas para a utilização dos recursos CAPES PROEX 2022-2023. Proposta inicial: utilizar 69
50% dos recursos (R$ 71.613,00) para dividir de forma equivalente entre os docentes, 20% (R$ 70
28.645,20) para a manutenção de laboratórios, e 30% (R$ 42.967,80) para o financiamento da 71
participação de alunos em eventos. O professor Emmanoel salientou a dificuldade do Programa 72
em atender o financiamento de evento para todos os alunos e sugeriu que o recurso para 73
financiamento fosse dividido entre os professores e os mesmos atendessem diretamente às 74
demandas dos alunos, pois o recurso dividido igualmente para todos os alunos acaba sendo 75
insuficiente para corresponder aos custos de financiamento da participação em eventos de todos 76
os alunos. O professor Nicolás sugeriu a criação de uma comissão que avaliasse os pedidos de 77
financiamento de participação em eventos com critérios pré-definidos para a liberação desses 78
recursos. O professor Marcelo sugeriu a divisão dos recursos PROEX em 50% para manutenção 79
estrutural do PPG e 50% para a cota dos docentes. O professor Renato de Aragão sugeriu a 80
inclusão do financiamento para a celebração dos 50 anos do PPG Geoquímica na previsão de uso 81
dos recursos PROEX. A professora Elisamara destacou a necessidade de se definir critérios 82
objetivos para a utilização dos recursos para a manutenção estrutural do PPG. A divisão dos 83
recursos PROEX ficou preliminarmente definida como: 50% dos recursos para serem divididos 84
em cotas para os docentes, e 50% para manutenção estrutural do PPG Geoquímica. 85
COORDENAÇÃO: Concurso de Fotos para o site do PPG Geoquímica: Tendo em vista a 86
renovação das fotos de apresentação do Programa no site, a coordenação decidiu elaborar um 87
concurso entre os discentes para selecionar as melhores fotos a serem anexadas no site do PPG. 88
Para participar do concurso, os alunos podem encaminhar imagens de suas atividades laboratoriais 89
ou de campo para o e-mail da coordenação (gpg.egq@id.uff.br). CLEUZA LEATRIZ 90
TREVISAN (discente - doutorado): Auxílio PROEX para evento internacional. A aluna solicita 91
o apoio do PROEX para custeio de despesas de alimentação em evento internacional (53RD 92
INTERNATIONAL COLLOQUIUM ON OCEAN DYNAMICS and 3RD GO2NE OXYGEN 93

CONFERENCE). Na ocasião será apresentado de forma oral o trabalho objeto da tese de 94
doutorado da aluna intitulada "PHOSPHATE FLUXES IN ANOXIC SEDIMENTS FROM A 95
TROPICAL HYPERSALINE LAGOON”. A estadia está prevista para 15/05 a 21/05 de 2022 (7 96
dias), sendo pedido o valor para café da manhã, almoço e jantar. Em consulta de preços em 97
restaurantes próximos ao local do congresso pela internet, o valor diário médio para 3 refeições é 98
de 50 euros, somando um total de 350 euros. O valor da moeda no dia de hoje (24/03/2022) é R$ 99
5,66. O total em reais é de R$ 1961,00. A solicitação foi aprovada, e o financiamento para o 100
auxílio será proveniente dos recursos PROEX, que ainda serão distribuídos pela comissão de 101
gestão dos recursos PROEX. COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO DE 102
CELEBRAÇÃO DOS 50 ANOS DO PPG GEOQUÍMICA: Docentes: Carla Carvalho, Edison 103
Bidone, Emmanoel Vieira da Silva, Nicolás Stríkis, Renato Aragão R. Rodrigues; representantes 104
discentes: Camila Roland (D), Bruna Mota Netto (D), Ana Assis Machado (M). FORMAÇÃO 105
DE COMISSÃO PARA O EDITAL CAPES 11/22 – PRÊMIO CAPES DE TESE. Cronograma: 106
inscrições das teses: 21/02/22 a 22/04/22; publicação dos resultados do prêmio no DOU: 107
agosto/22; publicação dos resultados do grande prêmio no DOU: dezembro/22; solenidade de 108
entrega do prêmio: 08/12/22. Comissão: professores Gabriel Nuto, Carla Semiramis, Luciane 109
Moreira, e Camila Roland. SALA DO PROJETO GEOSTREAMING: Edital Faperj 29/2021: 110
“Apoio aos Programas e Cursos de Pós Graduação Strictu Senso do Estado do Rio de Janeiro – 111
2021”. O PPG recebeu R$ 25.245,73 do edital. O colegiado decidiu por montar a sala de streaming 112
no auditório do Instituto de Química. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu 113
Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo 114
professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de 115
Janeiro, 29 de março de 2022. 116

Gabriel dos Santos Portela                           Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário             Coordenador